At a time when there was a renewed inte-
rest in Ibn Rushd, Musa Kazım Efendi would strongly try to justify the legitimacy
of philosophy in the person of Ibn Rushd and at the same time would agree with
most of Ibn Rushd’s rather harsh criticisms of Ghazali.

Keywords: Kalam, Philosophy, Tradition of Tahāfut, Ottoman, Musa Kazım
Efendi.

GİRİŞ

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İslâm filozoflarına yönelik eleştirel amaçla yazdığı
Tehâfütü’l-felâsife isimli eseriyle başlayan ve bu eserin ismiyle özdeşleşen Tehâfüt
tartışmaları, İslâm düşünce tarihinde felsefe-din, akıl-vahiy ilişkisinin ele alındığı
bir geleneğe dönüşecektir. Gazzâlî’nin filozoflara yönelik eleştirilerine onları tem-
silen daha sonra İbn Rüşd (ö. 520/1126) bir reddiyeyle cevap vermişse de, gelenek,
Gazzâlî ile Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) arasındaki bir tartışma
olarak devam etmiş ve İbn Rüşd âdeta görmezlikten gelinmiştir. Modern dönem-
lere gelindiğinde ise bilimsel bilginin ve rasyonelleşmenin radikal bir şekilde önem
kazanmasına paralel olarak felsefî düşüncenin en iyi temsilcilerinden sayılan İbn
Rüşd’e tekrar ilgi duyulmaya başlanacaktır.

1861-1920)[2] İbn Rüşd’ü Gaz-
zâlî’ye karşı savunması, Tehâfüt geleneğindeki hâkim paradigmanın değişimini
göstermesi açısından dikkate değer bir gelişmedir. Din-felsefe tartışmalarının ise
Gazzâlî’den çok önceye dayanan bir geçmişi vardır.

1. GAZZÂLÎ ÖNCESİ DİN - FELSEFE İLİŞKİSİ

Felsefe-din tartışmaları, Gazzâlî’den çok önceleri ilk İslâm filozofu sayılan
Kindî’den (ö. 252/866 [?]) itibaren başlamış ve akabinde hemen hemen felsefeyle
meşgul olan herkesin ilgilenmesi gereken en önemli sorunlardan biri haline gel-
miştir. Halifeye yazdığı mektupta felsefeye karşı çıkanları dinle alakası olmayan
“hasetçiler” ve “din tacirleri” olarak tavsif eden Kindî’ye göre peygamberlerin getir-

diği vahiy bilgileri dahi felsefî bilgi türündendir.[3] Felsefenin meyvesi hükmünde
gördüğü metafizikle dinî bilginin arasında bir çatışmanın imkânsızlığını savunan
Âmirî de (ö. 381/992) felsefeye dinî bir meşruiyet bulma adına felsefî bilgiyi de va-
hiy bilgisi gibi peygamberlere dayandırarak dinî ve felsefî bilginin aynı kaynaktan
geldiğini ileri sürmüştür.

İhvân-ı Safâ’nın felsefî bilgiyi bütün mezhep ve din taassubunu aşmanın
aracı olarak gören, dinî çoğulculuğa kapı aralayan,[5] din seçiminde özgürlüğü sa-
vunan, dinde zorlamanın olmamasını isteyen hatta insanın sık sık din değiştirme-
sinin gerekliliğini[6] ileri süren önerileri felsefenin meşruiyetini zorlaştırarak yeni
sorunlara neden olan ve halkta bir karşılığı olmayan önerilerdi. Endülüs’te İbn Tu-
feyl (ö. 581/1185) ve İbn Rüşd’ün din-felsefe ilişkilerine dair düşünceleri, Batı’da
Rönesans’ın başlamasını tetikleyecektir. İbn Tufeyl Hayy b. Yakzân isimli felsefî
romanında dinle felsefenin çatışmayacağı sonucuna varmıştı.[7] Söz konusu roma-
nın başkarakteri olan Hayy’a göre dinin zâhirine, bâtınına veya te’viline yönelmek
bir meşrep meselesinden ibaretti.[8] Ona göre halkın kurtuluşu dinin zâhirinde olsa
da[9] bu sadece halkın muhayyilesine uygun olarak hakikatin bir ifade edilme biçi-
miydi ve hakikat bundan ibaret değildi. Bundan dolayı romanın başkarakteri olan
Hayy, halkın seviyesinin zorunlu sonucu olarak kurtuluşlarının zâhirde olduğunu
takdir etme mecburiyetinde kalacaktır.[10] Din-felsefe ilişkisi vahiy-akıl ilişkisini ve
akabinde nübüvvet konusunu gündeme getirmekteydi. Aklın olduğu yerde vahye
gerek olup olmadığı meselesi dahası nübüvvetin gerekliliği Ebû Bekir er-Râzî (ö.
313/925) ile Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) arasında tartışma konusu olacaktır.[11]

[3] Bk. Mahmut Kaya, İslâm Filozoflarından Felsefe Metinleri (İstanbul: Klasik Yay. 2003), 3-42.
[4] Kaya, İslâm Filozoflarından Felsefe Metinleri, 201-206. Hikmetin kaynağı olması bakımından üzerinde en

fazla konuşulan isim, kimliği üzerinde bir hayli tartışma yapılan İdris (Hermes) peygamberdir.

ve
Gazzâlî, filozoflara karşı küfür ithamını siyasi bir malzeme olarak kullanmıştır.[19]
Fakat Gazzâlî’nin siyasî bir emirle veya siyasî bir amaç gözeterek bu eseri yazdığına
dair bir imada bulunmamasının yanında, İslâm filozoflarına dair sert eleştirilerin-
de yalnız da değildir. Şehristânî (ö. 548/1153), Senûsî (ö. 895/1490) ve Bâcûrî (ö.
1277/1860) gibi Eşʽarî kelâmcıları eleştiri dozunu daha da artıracaklardır.[20]

Bu tartışmayı muhtemel gerekçelere bağlayan araştırmacılar farklı bağlantılar
üzerinden konuyu temellendirmeye çalışacaklardır. Anlaşılan toplumsal baskıy-
la kelâm gibi felsefe de bir meşruiyet krizine girmiştir.

5. OSMANLI’DA TEHÂFÜT GELENEĞİ

Osmanlı’da Tehâfüt tartışmaları Fatih Sultan Mehmet’in kişisel gayretleriyle
başlayacak ve asırlarca devam edecek bir geleneğe dönüşecektir. Fatih, Alâeddin
et-Tûsî (ö. 887/1482) ile Hocazâde diye bilinen Mustafa Muslihiddîn Bursevî’den
(ö. 893/1488) konu hakkında birer kitap yazmalarını istemiştir.[63]Tehâfüt konusu
Osmanlı coğrafyasında, 16. yüzyılın önemli ilim adamlarından olan Kemalpaşazâ-
de’nin (ö. 940/1534), Hocazâde’nin Tehâfüt’üne yazdığı haşiyeyle tekrar gündeme

[53] Calonyme, İbn Rüşd’ün Tehâfüt’ünü 1328’de Arapça’dan İbranice’ye çevirmiş; Yahudi teolojisinde teo-
loglar yaratılışı, vahiy olgusunu ve ölümsüzlüğü filozoflara karşı savunmuşlar, Rabbi Moses Almosnino
filozoflarla olan tartışmalarda bir katkı olması açsından Gazzâlî’nin Tehâfüt’ünü 1538’lerde şerh etmiştir
(Renan, İbn Rüşd, 145-149).

Fatih döneminin etkisinin hâlâ devam ettiği 16. yüzyılda oldukça yoğun olan
Tehâfüt tartışmaları sonraki yüzyıllarda aynı yoğunlukta devam etmez. Bu asırda
nüshasına henüz erişilmeyen Hekimşâh Muhammed el-Kazvînî’nin (ö. 929/1523)
Hocazâde’nin Tehâfütü’l-felâsife adlı eserine hâşiye olarak yazdığı Tehâfüt-ü He-
kimşâh’ı, Kemâlpaşazâde’nin Hocazâde’nin Tehâfütü’l-felâsife’si üzerine yazdığı
Hâşiye âlâ Tehâfüti’l-felâsife’si, Karabâğî’nin (ö. 942/1535) Hocazâde’nin Tehâfü-
tü’l-felâsife’si üzerine yazdığı Ta‘lîka âlâ Şerhi Tehâfüti’l-felâsife li Hocâzâde’si, Mü-
eyyedzâde’nin (ö. 922/1516) Hocazâde’nin Tehâfütü’l-felâsife’si üzerine yazdığı ve
fakat nüshasına ulaşılamayan Hâşiye’si ve yine Hocazâde’nin Tehâfütü’l-felâsife’si
üzerine yazdığı fakat nüshasına ulaşılamayan Yahya b. Ali b. Nasûh el-Kostantin
Nev’î Efendi’nin Hâşiye’si Tehâfüt geleneği çerçevesinde yazılan eserlerdendir.[77]
18. yüzyılda Mestçizâde (ö. 1150/1737) el-Hilâfiyyât ve’l-vifâkiyyât beyne’l-Hükema
ve’l-Mütekellimîn adlı eserinde konuyu felsefecilerle kelâmcılar arasındaki bir tar-
tışma olarak ele almış,[78] Mehmed Emin el-Üsküdârî (ö. 1149/1736) Hocazâde’nin
Tehâfütü’l-felâsife’sinin özeti olan[79]Telhîs-u Tehâfüti’l-Hükemâ adlı eserini[80] yaz-

[76] Özellikle Hocazâde Gazzâlî’yi birçok meselede eleştirdiği gibi (Arslan, Haşiye Ala’t-Tehâfüt Tahlili, 110, 111,
113, 125, 163-164, 167, 201, 216, 218, 246, 293, 297, 299, 327, 356, 358, 366 vd.)

Hocazâde’nin âlem ve Tanrı’ya dair görüş-
lerini açıkça ve korkusuzca belirten filozofların Gazzâlî tarafından gerçek inançlarını saklamakla itham
edilmesini insafsızca bir yargı olarak değerlendirmesine Kemalpaşazâde de katılmaktadır (Arslan, Haşiye
Ala’t-Tehâfüt Tahlili, 165-171). Sadece Osmanlı dönemi kelamcıları değil Gazzâlî’ye bazen Adudüddin Îcî (ö.
756/1355) ve Seyyid Şerîf Cürcânî de (ö. 816/1413) itiraz etmektedir (Arslan, Haşiye Ala’t-Tehâfüt Tahlili, 117).
Kemalpaşazâde, bazen hem Hocazâde’ye hem de Gazzâlî’ye itiraz etmekte (bk. Arslan, Haşiye Ala’t-Tehâ-
füt Tahlili, 124, 127,137, 148, 154, 155, 234, 236). Bazen de filozofların görüşlerini kelâmcıların görüşlerine
tercih etmektedir (Arslan, Haşiye Ala’t-Tehâfüt Tahlili, 237).